

Số: 144 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 03 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2025 và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê”, chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)

Để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); Thực hiện Công văn số 3348-CV/TU ngày 24/02/2025 của Tỉnh uỷ Nghệ An, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2025 và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” nhằm thể hiện lòng biết ơn, thành kính của Nhân dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa kiệt xuất; chào mừng Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động Lễ hội Làng Sen tiếp tục tuyên truyền, giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quảng bá hình ảnh quê hương Nghệ An với cả nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2025 với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo và tạo ra các giá trị văn hóa của Nhân dân; đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Các hoạt động Lễ hội Làng Sen phải mang đậm bản sắc văn hóa Việt Nam trên quê hương xứ Nghệ, gây ấn tượng sâu sắc, thiêng liêng, thành kính, an toàn, tiết kiệm và thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 09 đến ngày 19 tháng 5 năm 2025
- + Khai mạc: (dự kiến) 20 giờ, ngày 09/5/2025 tại Sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên, huyện Nam Đàn.
- + Bế mạc: 20 giờ, ngày 19/5/2025 tại Quảng trường Hồ Chí Minh, TP Vinh.
- Địa điểm: Tại thành phố Vinh và huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.

2. Thành phần đại biểu mời (lập danh sách riêng)

- Ở Trung ương và các tỉnh:

- + Đại diện Lãnh đạo Đảng và Nhà nước;
- + Đại diện Lãnh đạo một số bộ, ngành Trung ương có liên quan;
- + Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cục, vụ, đơn vị liên quan;
- + Lãnh đạo Bộ Công an và các cục, vụ, đơn vị liên quan;
- + Đại diện lãnh đạo: Khu di tích Phủ Chủ tịch, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- + Lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh tham gia các hoạt động Lễ hội Làng Sen.

- Trong tỉnh:

- + Lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND các huyện, thành, thị;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành, thị;
- + Đại diện lãnh đạo các xã, thị trấn thuộc huyện Nam Đàn;
- + Đại diện dòng họ Hoàng Xuân, Nguyễn Sinh, họ Hà tại Nam Đàn;
- + Các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình;

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

A. HOẠT ĐỘNG LỄ

1. Lễ dâng hoa trước Tượng đài Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh (có kịch bản riêng)

- Thời gian (dự kiến): 06 giờ 30 ngày 09 tháng 5 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Lễ dâng hoa, dâng hương tại nhà tưởng niệm Bác Hồ và Đền Chung Sơn

- Thời gian (dự kiến): 07 giờ 30, ngày 09 tháng 5 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND huyện Nam Đàn.

3. Lễ rước ảnh Bác từ nhà tưởng niệm Bác Hồ tại Khu di tích Kim Liên ra sân vận động Làng Sen (có kịch bản riêng)

- Thời gian (dự kiến): 19 giờ 30, ngày 09 tháng 5 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Nam Đàn.

Thao

B. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ THAO

1. Khai mạc Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê”

- Thời gian (dự kiến): 20h00, Thứ 6, ngày 09 tháng 5 năm 2025 (Truyền hình trực tiếp trên sóng VTV, NTV).

- Địa điểm: Sân vận động Làng Sen, huyện Nam Đàn.

- Nội dung chương trình khai mạc (có kịch bản chi tiết riêng).

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Công an và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An, kinh phí của Bộ Công an.

2. Cuộc thi Hoa hậu du lịch “Sen”

- Thời gian: Tháng 5 năm 2025.

- Địa điểm: Khu đô thị Ecopark, thành phố Vinh.

- Sở Văn hóa và Thể thao làm thủ tục cấp phép theo quy định pháp luật và giám sát quá trình tổ chức; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện.

- Kinh phí xã hội hóa.

3. Hội thi thể thao Lễ hội Làng Sen năm 2025

- Thời gian: Từ ngày 16 đến ngày 19/5/2025.

- Địa điểm: tại huyện Nam Đàn,

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh cấp cho Trung tâm huấn luyện và thi đấu TDTT trong kế hoạch năm 2025; Ngân sách các huyện, thành, thị tham gia.

4. Tổ chức không gian ẩm thực du lịch Sen, các gian trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP.

- Thời gian: từ 16-19/5/2025.

- Địa điểm: tại phố đi bộ đường Hồ Tùng Mậu, TP Vinh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với doanh nghiệp tổ chức.

- Kinh phí xã hội hóa.

5. Khánh thành công trình Thác 9 tầng tại khu mộ Bà Hoàng Thị Loan, huyện Nam Đàn

- Thời gian: Tháng 5 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Công ty cổ phần Tập đoàn T&T; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí xã hội hóa.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và hội trại; không gian Sen, phiên chợ quê.

Tham

Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và hội trại; Nghiên cứu không gian để tổ chức Tuần lễ về phiên chợ quê và các trò chơi dân gian gắn với hoạt động tuổi thơ của Bác Hồ, không gian Sen tại một số điểm ở Kim Liên, huyện Nam Đàn.

- Thời gian: Từ ngày 15/5/2025 - 19/5/2025
- Địa điểm: Xã Kim Liên, huyện Nam Đàn.
- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Nam Đàn
- Kinh phí: Ngân sách huyện Nam Đàn, kinh phí xã hội hoá.

7. Chương trình nghệ thuật “Từ Làng Sen đến Thành phố Hồ Chí Minh” và bế mạc Lễ hội Làng Sen (Truyền hình trực tiếp NTV, HTV)

- Thời gian: vào 20h00 (thứ Hai) ngày 19/5/2025 (có kịch bản chi tiết riêng).
- Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh, TP Vinh.
- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Nghệ An phối hợp UBND Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thành phần đại biểu mời (lập danh sách riêng)
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An và TP Hồ Chí Minh

C. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền báo chí, phát thanh truyền hình

- Tổ chức họp báo (kết hợp với Hội nghị giao ban báo chí); tuyên truyền trên báo chí, phát thanh truyền hình.
- Truyền hình trực tiếp khai mạc Lễ hội Làng Sen và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” trên sóng VTV và NTV.
- Truyền hình trực tiếp chương trình Nghệ thuật “Từ Làng Sen đến Thành phố Hồ Chí Minh” và bế mạc lễ hội trên sóng NTV, HTV.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Thiết kế bộ nhận diện;
- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan như pa nô chương trình, cờ, băng rôn, phướn, cụm cổ động...trên địa bàn tỉnh.
- Phát hành một số ấn phẩm văn hoá về Lễ hội Làng Sen, kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức tỉnh Nghệ An.

- **Trưởng ban:** Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An.
- **Phó ban Thường trực:** Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Nam Đàn.
- **Phó ban:** Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phó Chủ tịch UBND huyện Nam Đàn.

Uman

- **Thành viên:** Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh Nghệ An.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Đề nghị UBND TP Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp với tỉnh Nghệ An tổ chức chương trình nghệ thuật “Từ Làng Sen đến Thành phố Hồ Chí Minh” tại bể mạc Lễ hội Làng Sen vào tối ngày 19/5/2025 tại Quảng trường Hồ Chí Minh, TP Vinh (*xây dựng kịch bản, tổng đạo diễn, bố trí biên đạo, ca sỹ diễn viên, tổ chức dàn dựng chương trình theo nội dung kịch bản*).

- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình TP Hồ Chí Minh tiếp sóng trực tiếp bể mạc Lễ hội Làng Sen vào 20h ngày 19/5/2025.

2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức họp báo, thông tin về các hoạt động theo Kế hoạch tại Hội nghị giao ban báo chí và tuyên truyền trong bản tin Thông báo nội bộ của Tỉnh ủy; Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và của lãnh đạo tỉnh.

2.3. Văn phòng Tỉnh ủy

Tham mưu văn bản của Thường trực Tỉnh ủy gửi Văn phòng Trung ương Đảng báo cáo Thường trực ban Bí thư về việc mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự lễ theo quy định; Phối hợp đón tiếp khách mời đại biểu Đảng, Nhà nước về dự lễ hội theo phân công của Ban tổ chức.

2.4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

Phối hợp đón tiếp khách mời đại biểu Đảng, Nhà nước về dự lễ hội theo phân công của Ban tổ chức.

2.5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản để triển khai tốt các hoạt động; thẩm tra danh sách khách mời đại biểu.

- Kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu Đảng, Nhà nước về dự lễ hội theo phân công của Ban tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo tỉnh.

2.6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực tổ chức các hoạt động Lễ hội Làng Sen năm 2025.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh.

Handwritten signature

- Tham mưu gửi Văn phòng Tỉnh uỷ nội dung văn bản của Thường trực Tỉnh uỷ gửi Văn phòng Trung ương Đảng báo cáo Thường trực Ban Bí thư về việc mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự lễ theo quy định.

- Xây dựng chương trình kịch bản tổng thể Lễ hội Làng Sen.

- Về hoạt động tuyên truyền:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo văn minh đô thị; các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và Lễ hội Làng Sen năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức họp báo; xây dựng bộ nhận diện và ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về Lễ hội Làng Sen năm 2025; cung cấp thông tin cho báo chí đưa tin về sự kiện.

+ Thay đổi nội dung tuyên truyền cổ động trực quan các cụm cổ động của tỉnh tại thành phố Vinh, huyện Nam Đàn và thị xã Hoàng Mai; dựng một số tấm pa nô chương trình tại địa điểm tổ chức sự kiện; treo băng rôn, cờ phướn tại địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Công an và các đơn vị liên quan tổ chức chương trình khai mạc Lễ hội và khánh thành Tượng Bác Hồ tại sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên (*hợp đồng kịch bản chương trình nghệ thuật, tổng đạo diễn, biên đạo chương trình nghệ thuật; thiết kế mỹ thuật sân khấu, dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí mỹ thuật, cảnh trí sân khấu, phim tư liệu trên màn hình led, bàn ghế đại biểu, khán giả, bục phát biểu, pháo điện, hoa tặng, nước uống và các điều kiện khác...; Phối hợp với Cục công tác Đảng và công tác chính trị - Bộ Công an tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật; chuẩn bị phát biểu cho lãnh đạo tỉnh và Trung ương. Các nội dung thực hiện yêu cầu phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách*)

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh tổ chức chương trình nghệ thuật “Từ Làng Sen đến thành phố Hồ Chí Minh” tại bê mạc lễ hội (*phối hợp xây dựng kịch bản; thực hiện thi công lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí mỹ thuật, cảnh trí sân khấu phù hợp với khả năng cân đối ngân sách; bàn ghế đại biểu, khán giả, bục phát biểu, pháo điện, hoa tặng, nước uống và các điều kiện khác...; thực hiện các tiết mục và bố trí lực lượng diễn viên quần chúng của tỉnh Nghệ An tham gia trong chương trình theo nội dung kịch bản; đảm bảo về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; bố trí địa điểm tập luyện, hỗ trợ trong công tác tiếp đón, hướng dẫn các nghệ sĩ diễn viên trong thời gian dàn dựng, tập luyện tại Nghệ An; xây dựng clip tổng kết các hoạt động Lễ hội bằng hình ảnh...*)

- Tổ chức Lễ dâng hoa tại Quảng trường Hồ Chí Minh; Lễ dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích Kim Liên và đền Chung Sơn;

2man

- Phối hợp với huyện Nam Đàn tổ chức Lễ rước ảnh Bác từ nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Khu di tích Kim Liên ra sân vận động Làng Sen.

- Tổ chức trưng bày chuyên đề về Bác Hồ.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị triển khai công trình Tượng “Bác Hồ về thăm quê” tại sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên. Chủ trì phối hợp với các đơn vị của Bộ Công an xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn tại khai mạc Lễ hội Làng Sen năm 2025 và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê”.

- Phối hợp với Công ty cổ phần Tập đoàn T&T tổ chức khánh thành công trình Thác 9 tầng tại khu mộ Bà Hoàng Thị Loan, huyện Nam Đàn (*Kinh phí xã hội hóa*).

- Cấp phép và giám sát hoạt động tổ chức cuộc thi Hoa hậu “Sen”; chịu trách nhiệm về kết quả cuộc thi.

- Tổ chức không gian ẩm thực du lịch Sen, các gian trưng bày quảng bá sản phẩm OCOP (*Kinh phí xã hội hóa*).

- Thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trước, trong và sau lễ hội theo quy định.

- Lập danh sách đại biểu, thiết kế mẫu giấy mời, in giấy mời và gửi cho các đại biểu theo danh sách được duyệt.

- Thiết kế và in biển tên, biển xe, thẻ Ban Tổ chức, đại biểu, báo chí, diễn viên, tổ phục vụ, in và gửi cho các thành phần.

- Đón tiếp đại biểu và bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu Trung ương, ngoại tỉnh theo quy định và sự phân công của Ban tổ chức.

- Tổ chức buổi liên hoan mời các đoàn, các nghệ sĩ, diễn viên, vận động viên của các tỉnh, thành phố, các đơn vị thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (*thành phần còn ở lại dự bế mạc*) vào trưa ngày 19/5/2025.

- Tổng hợp kinh phí của các Sở, ngành liên quan chuyển Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị lữ hành tổ chức kết nối các tour, tuyến du lịch gắn với các di sản văn hóa, danh thắng thiên nhiên tiêu biểu của tỉnh Nghệ An để phục vụ du khách.

- Phối hợp đón các đoàn Famtrip, Presstrip về khảo sát, xây dựng các chương trình du lịch về Nghệ An.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền các hoạt động Lễ hội Làng Sen; phối hợp tổ chức họp báo tuyên truyền về Lễ hội Làng Sen năm 2025.

- Lập danh sách, gửi giấy mời các cơ quan báo chí tham dự các hoạt động lễ hội; nhận và gửi thẻ hoạt động báo chí cho các đơn vị; tổ chức quản lý hoạt động của phóng viên các báo được mời tham dự khai mạc, tổng kết lễ hội.

2/mai

2.7. Công an tỉnh Nghệ An

- Xây dựng phương án bảo vệ lãnh đạo Đảng, Nhà nước; phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ chức hoạt động Lễ hội; đảm bảo an toàn cho các đoàn đến biểu diễn

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai công trình Tượng “Bác Hồ về thăm quê” tại sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên. Tham mưu, phối hợp với các đơn vị của Bộ Công an, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức khánh thành tượng “Bác Hồ về thăm quê”.

- Tiếp đón, bố trí ăn nghỉ cho các đơn vị của Bộ Công an về tham gia khai mạc lễ hội và khánh thành tượng “Bác Hồ về thăm quê”.

2.8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh tại địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội; hướng dẫn, cấp phép thiết bị bay flycam phục vụ lễ hội theo quy định.

2.9. Sở Y tế: Thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở lưu trú và địa điểm tổ chức lễ hội.

2.10. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí trong khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

2.11. Tỉnh đoàn Nghệ An: Huy động lực lượng tham dự Lễ khai mạc, tổng kết lễ hội làng sen; điều động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia tập luyện và biểu diễn trong chương trình nghệ thuật Lễ hội Làng Sen (*giao Sở Văn hoá và Thể thao phối hợp với Tỉnh đoàn Nghệ An để thực hiện*)

2.12. Điện lực Nghệ An: Đảm bảo nguồn điện lưới và điện dự phòng phục vụ trong quá trình chuẩn bị và tại các điểm tổ chức hoạt động lễ hội

- Bố trí máy nổ dự phòng phục vụ nguồn điện đến khu vực sân khấu:

+ Tổng duyệt và khai mạc Lễ hội tại xã Kim Liên, huyện Nam Đàn;

+ Tổng duyệt và bế mạc Lễ hội tại Quảng trường Hồ Chí Minh, TP Vinh.

2.13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để tổ chức truyền hình trực tiếp lễ khai mạc và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” trên sóng VTV.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội trên sóng của Đài PTTH.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp và livestream trên nền tảng số của Đài PTTH tỉnh chương trình khai mạc, bế mạc Lễ hội Làng Sen

- Xây dựng các phóng sự, đưa tin về các hoạt động Lễ hội Làng Sen.

- Cung cấp một số hình ảnh về hoạt động Lễ hội Làng Sen qua các kỳ để làm phim tư liệu trên màn hình led.

Umuu

2.14. Báo Nghệ An: Tuyên truyền về kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hoạt động Lễ hội Làng Sen năm 2025.

2.15. UBND huyện Nam Đàn

- Công tác trang trí, tuyên truyền:
 - + Tổ chức trang trí, tuyên truyền trên địa bàn huyện;
 - + Trang trí tại khu vực sân vận động Làng Sen (*theo ma kết được duyệt*);
 - + Dụng cụ pa nô để giới thiệu chương trình và quảng bá cho lễ hội tại quê nội, quê ngoại Bác Hồ.
- Chủ trì tổ chức đoàn rước ảnh Bác từ nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ra sân vận động Làng Sen (*đảm bảo đủ ánh sáng trên các đoạn đường lễ rước ảnh Bác Hồ*).
- Bố trí trông đợi, khay đựng dùi trống và người bung khay ra cho lãnh đạo tỉnh đánh trống khai hội.
- Huy động lực lượng tham gia khai mạc lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nguồn điện; chấn chỉnh lại các dịch vụ văn hoá trên địa bàn huyện đặc biệt khu vực diễn ra lễ hội; Phối hợp bố trí sắp xếp bàn, ghế; điều hành vị trí chỗ ngồi cho lực lượng huy động tại Lễ khai mạc;
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và hội trại, không gian trưng bày sản phẩm ocop, sản phẩm đặc trưng của huyện Nam Đàn; các trò chơi dân gian gắn với hoạt động tuổi thơ của Bác Hồ tại sân vận động Làng Sen và đền Chung Sơn, xã Kim Liên.
- Phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức Hội thi thể thao Lễ hội Làng Sen 2025 và các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao, điện ảnh với các bộ ngành Trung ương tổ chức tại địa phương (*Bố trí địa điểm, nguồn điện, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, huy động lực lượng và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác*).
- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao và các đơn vị liên quan tổ chức khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” tại sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên và khánh thành công trình Thác 9 tầng tại khu mộ Bà Hoàng Thị Loan, huyện Nam Đàn.
- Nghiên cứu không gian để tổ chức Tuần lễ về phiên chợ quê và các trò chơi dân gian, không gian Sen tại một số điểm ở Kim Liên, huyện Nam Đàn.
- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội Làng Sen (*theo kế hoạch và sự phân công của BTC*).

2.16. UBND thành phố Vinh

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp trên địa bàn; tổ chức chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố; tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các pano xã hội hóa....

Handwritten signature

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật, điện ảnh trên địa bàn thành phố (*đảm bảo an ninh trật tự, nguồn điện, vệ sinh môi trường, huy động lực lượng và các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động ...*).

- Huy động lực lượng tham gia Lễ bế mạc (2.000 người/cuộc).

- Tổ chức tốt các hoạt động du lịch biển để thu hút du khách, phát triển du lịch.

2.17. UBND các huyện, thị xã: Căn cứ nội dung kế hoạch của UBND tỉnh, tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền phù hợp và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Thành lập đội thể thao tham gia Hội thi thể thao Lễ hội Làng Sen năm 2025 (*theo thể lệ của Ban Tổ chức*); Tổ chức Liên hoan Tiếng hát Làng Sen tại địa phương (*nếu đủ điều kiện*).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các hoạt động cơ quan trung ương chủ trì do ngân sách trung ương đảm bảo.

- Các nhiệm vụ do tỉnh Nghệ An chủ trì, ngân sách địa phương bố trí trong khả năng cân đối. Các huyện, thành phố, thị xã chủ động cân đối ngân sách để tổ chức các hoạt động lễ hội tại địa phương.

- Nguồn kinh phí huy động xã hội hóa.

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao các sở, ngành, địa phương lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước ngày 10/3/2025 để gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2025 và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” chào mừng kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Yêu cầu các sở ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các vướng mắc gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. / *mauo*

Nơi nhận: *5*

- Như Kế hoạch;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (TP, PTP, Trâm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long